
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 23 
del 06-06-2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER 
SUDDIVISIONE UFFICI SEDE LAGO DI COMO GAL CANZO (CO)  

 CUP: E42H23003190009 CIG: B20532B41D 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 

Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
VALUTATA la necessità di procedere a una riorganizzazione della distribuzione degli uffici in cui 

è ubicata la sede del Lago di Como GAL al fine di realizzare singoli ambienti efficienti; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura del materiale 
necessario alla realizzazione della suddetta riorganizzazione; 

 
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di creare uffici singoli ed efficienti; 
- l’oggetto del contratto è all’affidamento della fornitura del materiale necessario alla realizzazione 

della riorganizzazione degli uffici; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 2 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTI: 

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico Centrufficio Loreto S.p.A. con sede a Milano (MI) in viale A. Doria n. 17 
C.F. 08312370151 P.I. 00902270966 che si è dichiarato disponibile a fornire il materiale richiesto; 

 
 ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. INPS_41125340, emesso il 
28/05/2024, valido fino al 25/09/2024, dal quale si evince che la suddetta ditta risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL; 

 
DATO ATTO che in fase di aggiudicazione definitiva della procedura di gara si procederà ad 

acquisire il CIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
VISTO che il piano finanziario del GAL presenta la necessaria disponibilità; 

 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente. 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare l’art. 50, co. 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n. 
36/2023 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta dei contraenti sono quelli già 
specificate nelle premesse che si intendono qui riportate; 

 
3) di procedere, per i motivi in premessa citati e interamente richiamati, all’affidamento della 

fornitura del materiale necessario per la realizzazione della suddivisione degli uffici sede del Lago 
di Como GAL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite affidamento 
diretto all’operatore economico Centrufficio Loreto S.p.A. con sede a Milano (MI) in viale A. 
Doria n. 17 C.F. 08312370151 P.I. 00902270966, da esperirsi mediante trattativa diretta sul portale 
acquisti in rete della Pubblica Amministrazione sul “AcquistiinretePA – Mepa”; 

 
4) di impegnare a favore dell’operatore economico Centrufficio Loreto S.p.A. con sede a Milano 

(MI) in viale A. Doria n. 17 C.F. 08312370151 P.I. 00902270966 l’importo di € 11.735,73 IVA 22% 
esclusa e per un importo complessivo di € 14.244,59; 

 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 3 

5) di dare atto che in fase di aggiudicazione definitiva della procedura di gara si procederà ad 
acquisire il CIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
6) di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 6 giugno 2024 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


